
                                                                                                                                71589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1143
DGR n. 1073 del 29/07/2025 del Registro delle Deliberazioni: Integrazione della Disciplina del procedimento 
di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo privi del carattere di monumentalità (D.Lgs. 
Luog. n. 475 del 27/07/1945 e Legge n. 144 del 24/02/1951).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto congiuntamente dalla Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali e dalla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, 
dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di integrare le disposizioni di cui alla “Disciplina del procedimento di rilascio delle autorizzazioni 
all’abbattimento di alberi di olivo privi del carattere di monumentalità (D.Lgs. Luog. n. 475 del 27/07/1945 
e Legge n. 144 del 24/02/1951), contenute nell’Allegato A, approvato con DGR n. 1073 del 29/07/2025 
quale sua parte integrante, nel modo seguente:

a)	 paragrafo 2, primo capoverso seguente la lettera d., dopo le parole “altra coltivazione” è aggiunta 
la seguente frase: “arborea con densità previste e tipiche della ordinaria tecnica agronomica di 
coltivazione”;

b)	 paragrafo 2, dopo il primo capoverso seguente la lettera d., è aggiunta la seguente frase: 
“Limitatamente agli interventi richiesti per gli oliveti super- intensivi, intesi come impianti olivicoli 
con un numero di piante per ettaro superiore a 1000 unità, per miglioramento fondiario si intende, 
oltre alla realizzazione di strutture aziendali, anche la sostituzione dell’oliveto con altra coltivazione 
che garantisca l’uso agricolo della medesima superficie”;

c)	 paragrafo 3, il secondo capoverso viene riformulato come segue: “Al fine di ottemperare all’obbligo 
di reimpianto, l’interessato potrà destinare altri fondi di sua proprietà o da egli stesso condotti; 
nel caso in cui i fondi in cui reimpiantare siano in conduzione, occorre l’assenso del proprietario.”



71590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

2.	 di aggiornare, per effetto delle integrazioni di cui al punto precedente, la “Disciplina del procedimento di 
rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo privi del carattere di monumentalità (D.Lgs. 
Luog. n. 475 del 27/07/1945 e Legge n. 144 del 24/02/1951)”, secondo la formulazione di cui all’Allegato 
A del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura della Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione “Atti amministrativi generali”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Disciplina del procedimento di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “recante “Valuta

operativi e avvio fase strutturale” e 

il Decreto legislativo luogotenenziale 27 luglio 1945, n. 475 ‘Divieto di abbattimento di 
alberi di olivo’; − la Legge 14 febbraio 1951, n. 144 “Modificazione degli articoli 1 e 2 

abbattimento di alberi di olivo”; 
il DPR 10 giugno 1955, n. 987 ‘Decentramento di servizi del Ministero dell’agricoltura e 
delle foreste’, art. 71 e 72; 
la deliberazione della Giunta Regionale del 14/12/1989, n. 7310 ‘Direttive per 
l’esercizio della delega ai Capi degli ispettorati Provinciali dell’Agricoltura, concernente 
l’autorizzazione all’abbattimento di alberi di olivo’; 
la legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi 

” e ss.mm.ii.; 
la legge regionale 11 aprile 2013, n. 12 “Integrazioni alla legge regionale 4 giugno 2007, 
n. 14 ‘Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali’; 
la DGR 3 settembre 2013, n. 1576 “Legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 ‘Tutel

alle modalità di espianto, trasporto e reimpianto di ulivi monumentali’;
la DGR n. 200 del 5 febbraio 2019 “Indirizzi operativi per l’applicazione coordinata della 

”
R n. 1073 del 29/07/2025 del Registro delle Deliberazioni “Approvazione della 

nuova Disciplina del procedimento di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di 

Legge n. 144 del 24/02/1951)”.

on DGR n. 1073 del 29/07/2025 del Registro delle Deliberazioni, recante “Approvazione 
della nuova Disciplina del procedimento di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di 

Legge n. 144 del 24/02/1951)”, è stata 
all’abbattimento degli alberi di olivo non monumentali

on la citata DGR n. 1073 del 29/072025 è stato approvato l’allegato A “Disciplina del 
procedimento di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo privi del 



71592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

24/02/1951)”, che ridefinisce la disciplina del rilascio delle sopra citate autorizzazioni;

“Disciplina del procedimento di rilascio del
all’abbattimento di alberi di olivo privi del carattere di monumentalità (D.Lgs. Luog. n. 475 
del 27/07/1945 e Legge n. 144 del 24/02/1951)”

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di integrare le disposizioni di cui alla “Disciplin
del procedimento di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo privi del 

contenuta nell’Allegato A, 

“alt
coltivazione” è aggiunta la seguente frase: “

”

frase: “

anche la sostituzione dell’oliveto con altra coltivazione che garantisca l’uso agricolo 
”;

paragrafo 3, il secondo capoverso viene riformulato come segue: “
ottemperare all’obbligo di reimpianto, l’interessato potrà destinare altri fondi di 

conduzione, occorre l’assenso del proprietario.” 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                71593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. 

“Disciplina del procedimento di rilascio delle 
autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo privi del carattere di monumentalità 

nell’Allegato A,

, dopo le parole “ ” 
“

”.

“

la sostituzione dell’oliveto con altra coltivazione che garantisca l’uso agricolo della 
”

come segue: “
ottemperare all’obbligo di reimpianto, l’interessato potrà destinare altri fondi di sua 

conduzione, occorre l’assenso del proprietario.” 

la “Disciplina del 
procedimento di rilascio delle autorizzazioni all’abbattimento di alberi di olivo privi del 

24/02/1951)”, 

Coordinamento dei Servizi Territoriali ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita 
sezione “Atti amministrativi generali”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e dell
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Agricoltura Biologica e Sostenibile”

Rosella Anna Maria
Giorgio
31.07.2025
20:36:59
GMT+02:00

Vitantonio
Priore
01.08.2025
08:15:48
GMT+02:00



71594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                71595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



71596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

realizzazione di strutture aziendali, anche la sostituzione dell’oliveto con altra coltivazione che garantisca
l’uso agricolo della medesima superficie.

Quando l’istanza di abbattimento interessa olivi in zone delimitate infette individuate nei provvedimenti 

ssato abbia usufruito, per l’impianto, di agevolazioni creditizie, contributi e 

tà dell’opera e pur destinati alla fruizione individuale, soddisfino un interesse generale e che possono 

all’art. 37 della L.R. n. 56/1980 e all’

La facoltà, prevista dall’art. 3 del Decreto Lgs. Luogotenenziale n. 475/1945, di imporre ai proprietari e 
conduttori dei fondi olivetati l’obbligo di impiantare altrettanti alberi di olivo in luogo 

Al fine di ottemperare all’obbligo di reimpianto, l’
occorre l’assenso

Limitatamente ai casi in cui l’abbattimento di ulivi esistenti sia motivata dall’esecuzione di miglioramenti 
ricole o sia necessaria per la realizzazione di un’opera pubblica, sono fatte 

L’istanza finalizzata ad ottenere l’autorizzazione all’abbattimento di olivi deve essere prodotta in 
trasmessa a mezzo PEC all’ufficio competente per territorio, utilizzando la modulistica approvata dalla 
Regione Puglia e pubblicata nel portale tematico Agricoltura nella sezione “servizi e modulistica”, 



                                                                                                                                71597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

pena l’irricevibilità delle stesse.

aso in cui l’istanza di abbattimento sia riconducibile alle fattispecie di cui alle lettere a) e b) dell’elenco 
presente nel paragrafo 2, deve essere presentata una perizia tecnica asseverata che attesti l’esistenza delle 
condizioni richiamate, ossia dell’
improduttività per cause non removibili, dell’eccessiva fittezza dell’impianto che determini un danno per 
l’oliveto.

Nel caso in cui l’abbattimento sia motivato dall’esecuzione di opere di migl
consentire all’ufficio regionale competente di effettuare le proprie valutazioni, l’istante dovrà presentare 

agronomica dell’intervento, con raffronto della redditività ante

allegata copia dell’Atto amministrativo attestante la pubblica utilità e/o dell’atto autorizzativo a scopo 

dell’autorizzazione all’abbattimento, che deve essere emessa nell’imminenza dell’inizio dei lavori e per un 
ealizzazione dell’opera e per l’esecuzione dei lavori stessi.

L’ufficio regionale competente al rilascio dell’autorizzazione dispone, a seguito dell’istruttoria tecnico

L’atto autorizzativo ha durata di due anni dalla data di rilascio, trascorsi i quali l’autorizzazione perde la 
propria efficacia. È consentito, tuttavia, il rinnovo dell’autorizzazione già rilasciata, per una sola volta e a 

dell’atto.

In tutti i casi è fatto obbligo di comunicare all’ufficio regionale competente, la fine dei lavori di estirpazione 

L’ufficio competente provvede, anc


